
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 66   del   17-07-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: P.S.R. MOLISE 2014/2020 - SOTTOMISURA 7.4 - 
REALIZZAZIONE PIAZZA MERCATO "NCOPP U TOPP": CUP. N. 
G45C18000040006 - CIG. N.: 8015184314 - APPROVAZIONE E 
PRESA D'ATTO DEI DOCUMENTI PREVISTI PER L'EROGAZIONE DEL 
SALDO FINALE



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- Con Deliberazione n. 412 del 03 agosto 2015, la Giunta Regionale ha preso atto e 
ratificato la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione 
Molise 2014-2020 – CCI 2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2.7.2015 e, pertanto, ha dato 
avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso programma;

- Con Deliberazione n.218 del 04 agosto 2015, il Consiglio Regionale ha preso atto del 
“Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 
2014IT06RDRP015, approvato con decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di cui alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

- Con note recanti prot. n. 21592/2016 del 29.02.2016 e n. 78747/2016 del 06.07.2016, 
l’Autorità di Gestione ha designato il Direttore del Servizio Coordinamento e gestione 
delle politiche europee per l’agricoltura, acquacoltura e pesca – attività venatorie quale 
Responsabile della Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali” del P.S.R. 2014-2020;

- con determinazione n. 109 del 19.06.2017 del Direttore del Dipartimento IV – Autorità di 
Gestione del P.S.R. Molise 2014-2020 avente ad oggetto “Reg (UE) 1305/2013. PSR-
Molise 2014/2020. Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali” – Sottomisura 7.4 “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione 
rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura” e 
Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”. Approvazione bandi 
attuativi” pubblicata nell’Edizione Straordinaria del B.U.R.M. del 19.06.2017 n.28;

- Il Comune di Gambatesa con domanda n.54250508949 del 16.10.2017 – CUAA n. 
80002130708 ha inteso ottenere i benefici previsti dal bando pubblico relativo alla 
Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – Sottomisura 
7.4 “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le 
attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura” del PSR 2014-2020

- Con Determinazione dirigenziale n. 6160 (atto n.33) del 20.11.2018 è stata approvata la 
graduatoria delle istanze ritenute ammissibili a finanziamento che include il Comune di 
Gambatesa (CB), proponente l’intervento “Riqualificazione di un’area urbana degradata 
con la realizzazione di una piazza mercato per la vendita di prodotti sia artigianali che 
agroalimentari ma anche luogo di incontro e scambio”, per un contributo pubblico 
concedibile pari a € 137.296,00;

- Con Deliberazione di G.C. n° 70 del 21-09-2017 si approvava il progetto esecutivo, 
finanziato come di seguito: cofinanziamento comunale € 15.500,00 + finanziamento 
regionale € 137.296,00; 



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- Determinazione Dirigenziale n. 7327 del 17-12-2018 del Dipartimento risorse finanziarie 
– Valorizzazione ambientale e risorse naturali – Sistema Regionale e autonomie locali 
(cod. DP.A2.03.2F.01) Servizio coordinamento e gestione delle politiche europee per 
l’agricoltura, acquacoltura e pesca-attività venatoria, veniva concesso al Comune di 
Gambatesa il contributo pubblico di € 137.296,00 per l’intervento denominato 
“Riqualificazione di un’area urbana degradata con la realizzazione di una piazza 
mercato per la vendita di prodotti sia artigianali che agroalimentari ma anche luogo di 
incontro e scambio”; di concessione del finanziamento in argomento al Comune di 
Gambatesa che riporta il quadro economico riepilogativo:

Importi in €

Da rendicontareDescrizione
Richiesti Ammessi Contributo 

(90,25%)
Compartecipazione 

(9,75%)
A Carico Ente 
Richiedente

a) Lavori e oneri 
sicurezza

132.290,91 132.290,91 119.387,84 12.903,07 -------------------

b) Attrezzature ------------- --------------- ----------------- -------------------- ------------------

c) Spese generali 
(a+b)

7.276,00 6.614,54 5.969,38 645,16 661,46

d) IVA (a+b) 13.229,09 13.229,09 11.938,78 1.290,31 -------------------

e) Imprevisti -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

Totale 152.796,00 152.134,54 137.296,00 14.838,54 661,46

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 129 del 20.12.2018 si accettava integralmente la 
citata Determinazione regionale e il relativo Disciplinare di Concessione sottoscritto in 
data 18.12.2018;

- Con Determina a Contrarre n° 101 del 12.04.2019 sono state attivate le procedure di 
aggiudicazione dei lavori;

- Con Determina n° 127 del 06.05.2019 sono stati aggiudicati e affidati i lavori in oggetto 
all’impresa NI. FRA. COSTRUZIONI S.r.l. (P. IVA: 01549070702), con sede in Via 
Nazionale Sannitica, 59, 86013 Gambatesa (CB), per l’importo netto offerto pari a € 
122.306,37 oltre gli oneri per la sicurezza (€ 2.660,42), per un importo contrattuale pari a 
€ 124.966,79, oltre IVA al 10%, e quindi per complessivi € 137.463,47:

A) LAVORI al netto del ribasso del 5,65% € 122.306,37
B) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 2.660,42
C) TOTALE LAVORI + FORNITURE € 124.966,79
D1) IVA SUI LAVORI 10% DI C) € 12.496,68
D2) TOTALE IVA € 12.496,68



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

D3) TOTALE LAVORI + SICUREZZA + IVA € 137.463,47

E) SPESE GENERALI (5%) € 7.276,00
E1) Direzione Lavori, misura e contabilità, C.R.E. € 5.246,00
E2) Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 2.000,00
E3) Spese di gara (contributo ANAC) € 30,00

F) IMPREVISTI (5% di C) ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare) € 6.248,34

TOTALE INTERVENTO (D3 + E + F) € 150.987,81

Economie riprogrammabili € 1.808,19

di cui a carico della Regione (contributo 90,25%) € 1.631,89

di cui a carico del Comune (compartecipazione 9,75%) € 176,30

TOTALE € 152.796,00

- Con le Determine n° 127 del 06/05/2019 e n° 210 del 01/08/2019 sono stati affidati gli 
incarichi professionali di:
-Direttore dei Lavori (comprese misura e contabilità e redazione C.R.E.) al geom. 

Fabio D’Elia, con studio in Riccia alla via Corso Carmine n. 15, iscritto al Collegio 
dei geometri e geometri laureati della provincia di Campobasso al n. 1148 - P. IVA: 
01530910700 per l’importo complessivo di € 5.246,00, incluse cassa previdenziale e 
IVA se dovuta (CIG: Z08284555B);

-Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione al geom. Antonio Genovese, con 
studio in Gambatesa alla piazza Municipio n° 15, iscritto al Collegio dei Geometri 
della Provincia di Campobasso al n° 896 - P. IVA: 00894010701 per il prezzo 
complessivo di € 2.000,00, incluse cassa previdenziale e IVA se dovuta (CIG: 
ZE128455FF);

DATO ATTO che:
- che i lavori in questione sono stati completamente ultimati in data 23.10.2021, come 

risulta dal certificato di ultimazione lavori allegato alla contabilità finale;
- con Determina n. 353 del 28.10.2021 sono stati approvati gli atti di contabilità finale 

relativi ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PIAZZA MERCATO “NCOPP U 
TUOP”, trasmessi dal Direttore dei Lavori, geom. Antonio GENOVESE, in data 
27/10/2021 (prot.n. 9093) per un importo complessivo dei lavori pari a € 124.293,28 e dal 
quale risulta che:

- non si sono verificati danni derivanti da forza maggiore durante il corso dei lavori; 
- non si è avuta la necessità di effettuare lavorazioni in economia; 
- durante l’esecuzione dei lavori non sono occorse anticipazioni in denaro; 
- i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto 

e agli ordini e disposizioni dei Direttori dei lavori, salvo lievi modifiche rientranti 
nella discrezionalità della Direzione Lavori; 



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

- lo stato finale è stato redatto dai Direttori dei lavori in data 23/10/2021, sottoscritto 
senza riserve dall’imprese; 

- durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo;
- l'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 
31.03.2021; 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute redatto dal Responsabile Unico del procedimento;

VISTO l’art. 15 (erogazione del saldo finale) della convenzione regolante i rapporti di 
concessione del finanziamento il quale prevede che la liquidazione del saldo da parte della 
Regione Molise, a seguito dell’approvazione dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato di 
Regolare Esecuzione, è subordinata, tra l’altro, alla presentazione della delibera dell’Ente 
attuatore, contenente l’approvazione e la presa d’atto dei seguenti documenti:

- stato finale dei lavori eseguiti;
- certificato di ultimazione lavori;
- certificato di regolare esecuzione;
- quadro comparativo tra i lavori previsti e quelli effettivamente realizzati;
- provvedimento di approvazione del contro finale;
- certificato di rendiconto a saldo contenente il dettaglio di tutte le spese sostenute e 

pagate dall’Ente;
- copia delle fatture quietanzate e relativi documenti di pagamento;
- elenco analitico dei documenti giustificativi di spesa con gli estremi dei pagamenti 

effettuati;
- documentazione fotografica concernente gli investimenti realizzati;
- impegno assunto dal Responsabile del Procedimento a conservare per un periodo non 

inferiore a 10 anni tutta la documentazione tecnico-amministrativa riguardante 
l’intervento eseguito;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA
Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione;

DI PRENDERE ATTO della documentazione sopra elencata così come prevista dal 
disciplinare di Concessione redatto dalla Regione Molise nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 
Misura 7 Sottomisura 7.4 relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI PIAZZA MERCATO 
“NCOPP U TUOP” Codice - cup. n. G45C18000040006 - cig. n.: 8015184314, ai sensi 
dell’art. 15 del Disciplinare stesso;

DI APPROVARE la documentazione sopra elencata;



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Molise (IV Dipartimento della 
Giunta Regionale) unitamente alla copia dell’atto di concessione sottoscritto dal Sindaco del 
Comune di Gambatesa;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

     
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 
approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA N.66 Del 17-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 7 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 17-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 6791   del   18-07-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 475
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18-07-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17-07-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 17-07-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 18-07-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


